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PROVINCIA DE SANTIAGO DE CHUCO -LA LIBERTAD

Jr. Paco Yunque N° 735 -Telf.: 837015$37019

0RDENANZA MUNICIPAL N® 04-2022-MPSCH

Santiago de Chuco,16 de marzo  de 2022

EL CONCEJ0 MUNICIPAL PROVINCIAL DE SANTIAGO DE CHUCO;

VISTO: En Sesi6n Ordinaria de Concejo de fecha 15 de marzo de 2022, el lnforme N° 011-
2022-OAT-MPSCH, de fecha 01 de marzo del 2022, y el lnforme Legal N° 103-2022-MPSCH/AL, de
fecha 08 de marzo del 2022, sabre la propuesta de Ordenanza que aprueba beneficios tributarios
a [os cofitflibuyentes de[ Di-strito de Safitiago de Chtjco;-y

CONSIDERANDO:

Que,  Ia  Constituci6n  Politica en  su  articulo 43°, declara que el Gobierno de  la  Reptiblica
Peruana es unitario, representativo y descentralizado, y que se organiza segtin el principio de la
separaci6n de poderes;

Que,   de   acuerdo   con   ei   articu[o   194°-  de   [a   Constituci-6n   Po[itfca   de[   Estado,   Ias
Municipalidades tienen  autonomia  politica,  econ6mica  y  administrativa  en  los  asuntos  de  su
competencia;

Que,   mediante   lnforme  N°  011-2022-OAT-MPSCH   de  fecha  01  de  Marzo  del  2022,
emitido par el Jefe de  la  Oficina  de Administraci6n Tributaria,  en  el que  indica  la  necesidad de
otorgar facilidades a  los contribuyentes tributarios de la jurisdicci6n del Distrito de Santiago de
Chuco, a fin de que cumplan  con  el pago de  lmpuestos y Tributos Municipales atrasados, dado
que  los  porcentajes  de  evasi6n  tributaria  son  altos  en  cuanto  al  lmpuesto  Predial  y Arbitrios
Municipales y por los buenos resultados obtenidos en la Campafia del afro anterior 2021;

Que,   Ios  numerales   1)  y  2)  del  articulo  69°  de   la   Ley   N°   27972,   Ley  Organica   de
Municipalidades, sefiala que son rentas municipales los tributos creados par Ley a su favor, como
las contribuciones, tasas,  arbitrios,  licencias,  multas y derechos,  los cuales son  creados  par su
Concejo Municipal y que constituyen sus ingresos propios;

Que, e[ Texto Onico Ordenado de! C6digo Tributario aprobado par e[ D. S. N° 133-2013-
EF, establece en el segundo parrafo de la Norma IV: Principio de Legalidad -Reserva de la Ley del
Titulo  Preliminar,  que  los  Gobiemos  Locales  mediante  Ordenanza,  pueden  crear,  modificar  y
suprimir sus  contribuciones,  arbitrios,  derechos y  licencias  o  exonerar de  ellos,  dentro  de  su
jurisdicci6n  y con  los  limites que  sefiala  la  Ley;  asi coma  en  su  articulo 41°  donde  sefiala  que
excepcionalmente,  Ios  Gobiernos  Locales  podran  condonar,  con  caracter  general,  el  interfes
moratoria   y   las   sanciones,   respecto   de   los   impuestos   que   administren.   En   el   case   de
contribuciones y tasas, dicha condonaci6n tambi6n pod fa alcanzar al tributo;

Que,  el  articulo  41°del  Texto  Unico  Ordenado  del  Cddigo Tributario,  establece,  que  la
deuda  tributaria  s6Io  podra   ser  condonada   por  Norma   expresa  con   rango  de  Ley  y  que
excepcionalmente  los  Gobiernos  Locales  pod fan  condonar,  con  cafacter  general,  el  interfes
moratoria y las sanciones, respecto de los tributos que administran;
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Que,  el  articulo  15°  del  Texto  Onico  Ordenado  de  la   Ley  de  Tributaci6n   Municipal,
aprobado par Decreto Supremo  N® 156-2004-EF,  sefiala  los plazas de cancelaci6n  del  lmpuesto
Predial; asimismo, Ias Normas Municipales sefialan los plazos para  la cancelaci6n de los Arbitrios
Municipales del presente ejercicio, estableciendo periodicidad y pago de los mismos,.

Que,  en  ese  marco,  el  Concej.o  Municipal  dentro  de  sus  politicas  de  desarrollo  social
sostenible, y en btlsqueda del bienestar colectivo, considera necesario brindar faci[idades a log
contribuyentes que cumplan con el pago de sus obligaciones tributarias de los ejercicios fiscales
de aiios anteriores y otorgandoles beneficios tributarios extraordinarios temporales;

Estando a lo expuesto, y a las facultades conferidas en  los incisos 8) y 9) del Articulo 9° y
Articulo 40° de  la  Ley Organica  de  Municipalidades,  Ley  N°  27972,  el Concejo  Municipal con  el
vote par mayoria, aprob6 la siguiente:

ORDENANZA QUE APRUEBA BENEFICIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
TRIBUTARIAS EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANTIAGO DE CHUC0

cAP]'TUL01
ASPECTOS GENERALES

Artfculo 1.- Objeto
La presente Ordenanza tiene por objeto, establecer beneficios pare el cumplimiento del pago de
deudas tributarias, cuya administracit}n se encuentra a cargo de [a Municipalidad  Provincial de
Santiago  de  Chuco,  con  el fin  que  el  contribuyente  se  ponga  al  dia  de  sus deudas tributarias
atrasadas.

Articulo 2.- Definiciones
a)  Deuda Tributaria:  Deuda  proveniente del  lmpuesto Predial, Arbitrios Municipales,  lmpuesto

al   Patrimonio   Vehicular,    lmpuesto   de   Alcabala,    Multas   Tributarias,    Impuesto   a    los
Espectfculos Ptiblicos no Deportivos, Impuesto a los Juegos e lmpuesto a las Apuestas.

b)  Inter6s Moratoria: Importe en soles, resultante de la aplicaci6n de lo dispuesto en el articulo
33° del Texto Onico Ordenado del C6digo Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo N°
133-2013-EF.

c)  Unidad de Administraci6n Tributaria de la Municipalidad Provincial de Santiago de Chuco:
Unidad Municipal en donde se coordina y solicita el beneficio tributario.

d)  Multa  tributaria:  Son  las  infracciones  que  se  encuentran  afectos al  omitir  las  obligaciones
tributarias  tipificadas  en   el   articulo   14°   de   la   Ley  de  Tributaci6n   Municipal  -  Decreto
Legislative N° 776 (lmpuesto Predial} y sus modificatorias, los contribuyentes-esta[i obligados
a presentar declaraci6n I.urada.

Artfculo 3.-Sujetos comprendidos y deuda materia del acogimiento
Pod fan  acogerse  al  presente  beneficio,  los contribuyentes y/a  administrados  que  mantengan
deudas   correspondientes   a    ejercicios   anteriores   al   afro   2022   asi   coma   los   omisos   y
subvaluadores, cualquiera sea el estado en que se encuentren.
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Deudas Tributarias.-   Las comprendidas en  el literal a) del articulo 2° de la  presents Norma,
generadas hasta el dia 31 de Diciembre 2021.
En  el caso del  lmpuesto de Alcabala,  la aplicaci6n  de  los beneficios sera  tinicamente  por las
transferencias de predios ubicados en el Distrito de Santiago de Chuco.

Artfculo 4.-Acogimiento
Los contribuyentes y/a administrados podran acogerse al presente beneficio siempre y cuando el
pago se efecttie al contado realizado en una sola cuota y momento en la Unidad de Recaudaci6n
de  la  Municipalidad  Provincial de Santiago de Chuco, previa  liquidaci6n efectuada en  la  Unidad
de Administraci6n Tributaria de la Municipalidad.

Artfculo 5.-Plaza para el acogimiento
Los contribuyentes y/o administrados pod fan acogerse a los beneficios regulados en la presente
Ordenanza, desde su entrada en vigencia y por los meses de MAYO, JUNIO y JULIO del afro 2022.

CAPI'TULO   11

BENEFICIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

Artfculo 6.-Beneficios otorgados par el pago al contado de tributos y multas tributarias.
Dispdngase la aplicaci6n de descuentos por el pago al contado, respecto del insoluto del tributo,
asi como de los intereses moratorios, en los porcentajes que se detallan a continuaci6n:

a}  Impuestos     Municipales.-  Par  el   pago  al  contado,  se  otorgafan   los  descuentos
tinicamente respecto de los intereses moratorios:

TODOS LOS IMPuESTOS
Page al Contado

Afios de deuda

L         PagoenunidaddeRecaudaci6nde ra MPSCH

Descuento en lntereses

Hasta el 2021 100%

b} Arbitrios Municipales y Multas Tributarias.-Par el pago al contado, se otorgaran los
descuentos respecto del insoluto de la deuda y los intereses moratorios:

ARBITRIOS MUNICIPALES
Page al Contado

Afios de deuda
Page en unidad de Recaudaci6n de la MPSCH

Descuento en Descuento en
'nsoluto Intereses

Hasta el 2021 50% 100%
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MULTAS TRIBUTARIAS
Page al Contado

Afios de deuda
Pago en Unidad de Recaudaci6n de la MPSCH

Descuento en Descuento en
lnsoluto Intereses

Hasta el 2021 50% 100%

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

PRIMERA.-Implementaci6n y cumplimiento.
Encargar  a   la  Oficina  de  Administraci6n  Tributaria,  Oficina  de  Administraci6n  y  Finanzas  en
coordinaci6n  con  las Unidades de Administraci6n Tributaria y  Recaudaci6n  de  la  Municipalidad
Provincial de Santiago de Chuco, la implementaci6n y cumplimiento de la presente Norma.

SEGUFqDA.- Delegaci6ft de faculfades.
Factiltese    al    sefior   Alcalde    a    dictar    mediante    Decreto    de    Alca!dia,    Ias    disposiciones
complementarias que  sean  necesarias  para  la  mejor aplicaci6n  de  lo dispuesto  en  la  presente
Ordenanza, asi como para establecer su pr6rroga.

TERCERA.-Publicaci6n y difusi6n.
Encargar a  la  Oficina  de  Administraci6n  Tributaria,  a  la  Unidad  de  Comunicaciones  e  lmagen
lnstitucional, la difusi6n de una campafia masiva de conocimiento a los ciudadanos del distrito de
Santiago de Chuco sabre el contenido de  los beneficios tributarios;  asf tambi6n a  la  Unidad de
Comunicaciones  e   lmagen   lnstitucional   para  su   publicaci6n   en   el   Portal   lnstitucional  de  la
Municipalidad.

CuARTA.- Vigencia.
La  presente Ordenanza  tend fa  vigencia  hasta  noventa  (90) dias calendarios contados desde  el
siguiente dia de su publicaci6n oficial.


